
SCADENZIARIO TRIBUTI 2023 

GENNAIO 

16 Ravvedimento seconda rata IMU -IMPI Scade oggi il termine per effettuare il 
ravvedimento della seconda rata IMU-
IMPI 2022, in caso di omesso, 
insufficiente versamento, beneficiando 
della riduzione della sanzione ad un 
decimo (1,5%) (art. 13, comma 1, lettera a, 
D.Lgs 472/1997). Gli interessi legali dal 
1/1/2023 sono pari al 5% 
(D.M. 13/12/2022, G.U. n. 292 del 
15/12/2022). 

31 Presentazione dichiarazione TARI per 
utenze non domestiche fuoriuscite dal 
servizio pubblico 

Presentazione della dichiarazione e dei 
formulari attestanti l’avvenuto recupero 
dei rifiuti urbani e le effettive quantità 
recuperate ai fini dell’esclusione dalla 
quota variabile della Tari ai sensi dell'art. 
238 comma 10 D. L.gs. 152/2006, come 
modificato dall'art. 3, comma 12 D. Lgs. 
116/2020. Regolamento TARI. 

Presentazione dichiarazione TARI per 
utenze con produzione rifiuti speciali 

Presentazione della dichiarazione e dei 
formulari attestanti l’avvenuto 
smaltimento dei rifiuti speciali ai fini 
dell’applicazione della riduzione Tari ai 
sensi dell'art. 16 comma 4 e seguenti del 
Regolamento TARI. 

FEBBRAIO 

28 
Presentazione dichiarazione TARI per 
utenze con compostaggio 

Presentazione della dichiarazione ai fini 
della riduzione Tari per l’attività di 
compostaggio ai sensi dell'art. 15 comma 
7 del Regolamento TARI. 

Presentazione dichiarazione TARI per 
l’aggiornamento dei componenti in caso di 
attività lavorativa prestata all’estero, di 
degenze o ricoveri presso case di cura o di 
riposo, comunità di recupero, centri socio-
educativi, istituti penitenziari. 

Scade oggi il termine per la presentazione 
della dichiarazione ai fini della riduzione 
Tari ai sensi dell'art. 10 comma 2 del 
Regolamento TARI. 

MARZO 

16 Ravvedimento seconda rata IMU -IMPI Ultimo giorno utile per la regolarizzazione 
del versamento della seconda rata IMU-
IMPI 2022 non effettuato (o effettuato in 
misura insufficiente) entro il 16 dicembre 
2022 
(ravvedimento con la maggiorazione degli 
interessi legali e della sanzione 
ridotta ad un nono della metà minimo, 
ovvero 1,67%) (D.Lgs. 18/12/1997, n. 
472, art. 13 lettera a bis); art. 15, comma 
1, lett. o), D.Lgs. 158/2015; Circolare 
n. 23/E del 9 giugno 2015). Gli interessi 
legali dal 1/1/2023 sono pari al 5% 



(D.M. 13/12/2022, G.U. n. 292 del 
15/12/2022). 

27 Termine per la notifica degli avvisi di 
accertamento dei tributi locali 
originariamente scadenti il 31/12/2022 

Termine per la notifica degli avvisi di 
accertamento dei tributi locali 
originariamente scadenti il 31/12/2022 

APRILE 

30 Definizione agevolata delle cartelle di 
pagamento – termine presentazione 
domanda 

Scade oggi il termine per la presentazione 
della domanda di definizione agevolata dei 
carichi iscritti a ruolo tra il 2000 ed il 
30/06/2022 (art. 1, comma 235, L. 
197/2022). 

Canone unico patrimoniale per le 
occupazioni permanenti con cavi e 
condutture 

Entro oggi, il soggetto titolare dell'atto di 
concessione dell'occupazione del suolo 
pubblico ed i soggetti che occupano il 
suolo pubblico, anche in via mediata, 
attraverso l'utilizzo materiale delle 
infrastrutture del soggetto titolare della 
concessione invieranno all’Ente 
competente, tramite autodichiarazione 
mediante posta elettronica certificata, il 
numero complessivo delle utenze 
risultanti al 31 dicembre dell’anno 
precedente. Come indicato nell’art. 1 
comma 831 della Legge 160/2019, il 
versamento del canone sarà effettuato 
entro oggi in unica soluzione attraverso la 
piattaforma di cui all'articolo 5 del codice 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82. (PagoPa). 

Canone unico patrimoniale cd “canone 
antenne” 

Gli operatori che forniscono i servizi di 
pubblica utilità di reti e infrastrutture di 
comunicazione elettronica di cui al codice 
delle comunicazioni elettroniche, di cui al 
d.lgs. 259/2003, e che non rientrano nella 
previsione di cui all’art 1, comma 831, L. 
160/2019, entro oggi dovranno provvedere 
al versamento del canone (€ 800,00 per 
ogni impianto insistente sul territorio di 
ciascun ente), in unica soluzione attraverso 
la piattaforma digitale PagoPA. (art. 1 c. 
831 bis L. 160/2019). 

Canone unico patrimoniale Scade oggi il termine di versamento del 
Canone unico patrimoniale di cui ai 
commi 816-847 dell’art. 1 Legge 
160/2019, che ha sostituito ed accorpato, 
dal 01/01/2021 la TOSAP, ICP e i diritti 
per le Pubbliche Affissioni. Ai sensi 
dell’art. 8, comma 9, del Regolamento 
Comunale approvato con la prefata 
delibera di C.C. n. 14/2021, 
il canone deve essere corrisposto in una 
unica soluzione. È ammessa la possibilità 
del versamento in due rate anticipate 
avente scadenza: 30 aprile e 31 ottobre, 



qualora l’importo del Canone annuo sia 
superiore ad € 1.500,00. Il pagamento va 
effettuato attraverso la piattaforma di cui 
all'articolo 5 del codice di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82. (PagoPa). 

GIUGNO 

16 Versamento della prima rata dell’imposta 
municipale propria (IMU) 

Scade oggi il termine per il versamento 
della prima rata dell’IMU 2023. Si ricorda 
che la prima rata dell’IMU anno 2023 è 
pari all’imposta dovuta per il primo 
semestre applicando l’aliquota e la 
detrazione dei dodici mesi dell’anno 
precedente. È possibile versare l’imposta 
complessiva annuale (art. 1, comma 762, 
L. 160/2019 – circolare Ministero 
dell’economia e delle finanze n. 1/df del 
18/03/2020). 

Versamento della prima rata dell’imposta 
municipale propria (IMU) e del saldo IMU 
2022- enti non commerciali 

Scade oggi il termine per il versamento 
della prima rata dell’IMU 2023 da 
parte degli enti non commerciali (art. 
73, c. 1, lett. c, TUIR), che 
usufruiscono dell’esenzione di cui al 
comma 759, lettera i, della L. 
160/2019. Si ricorda che la prima rata 
2023 deve essere calcolata in misura 
pari al 50% dell'imposta 
complessivamente corrisposta per 
l'anno precedente. Entro oggi gli enti 
non commerciali devono provvedere al 
versamento del saldo riferito 
all'imposta dell'anno 2022, decurtando 
gli importi versati nelle prime due rate 
(scadenti a giugno e dicembre 2022). 

Gli enti non commerciali eseguono i 
versamenti del tributo con eventuale 
compensazione dei crediti, nei 
confronti dello stesso comune nei 
confronti del quale è scaturito il 
credito, risultanti dalle dichiarazioni 
presentate successivamente alla data di 
entrata in vigore della legge 160/2019 
(art. 1, comma 763, L. 160/2019). 

30 Presentazione dichiarazione IMU 2022 Scade oggi il termine per la presentazione 
della dichiarazione IMU relativa all’anno 
2022 (art. 1, comma 769, L. 160/2019- 
D.M. 29/07/2022- D.M. 4/05/2023). 

Presentazione dichiarazione IMU 2021 Scade oggi il termine per la presentazione 
della dichiarazione IMU relativa all’anno 
2021 (art. 1, comma 769, L. 160/2019- art. 
3, comma 1, D.L. 198/2022). 



Ravvedimento “sprint” prima rata IMU 
2023 

Scade oggi il termine per regolarizzare 
l’omesso/insufficiente versamento della 
prima rata IMU relativa all'anno 2023, 
beneficiando della sanzione ridotta allo 
0,1% giornaliero (art. 13, comma 1, D.Lgs 
472/97). 

Presentazione dichiarazione TARI anno 
2022 

Entro il 30 giugno dell'anno successivo 
sono tenuti alla presentazione della 
dichiarazione della tassa sui rifiuti tutti i 
soggetti che hanno iniziato il possesso o la 
detenzione di locali o aree comprese nel 
campo di applicazione del tributo nel corso 
del 2022. Entro il medesimo termine 
devono essere dichiarate le variazioni 
intervenute degli elementi incidenti sulla 
determinazione del tributo, avvenute nel 
2022. La dichiarazione deve presentarsi 
utilizzando l'apposito modello reso 
disponibile dal Comune. Il termine vale 
salvo diversa previsione del regolamento 
comunale. Si ricorda che in base alla 
deliberazione ARERA n. 15/2022 il 
termine per la presentazione della 
dichiarazione TARI è di 90 giorni 
dall’inizio del possesso/detenzione del 
fabbricato o dell’area (art. 1, comma 684-
685, L. 147/2013 – RM 2/df del 6/8/2019 
– deliberazione ARERA n. 15/2022). 

Ravvedimento IMU anni 2021-2022 Termine ultimo per regolarizzare 
l’omissione, l’insufficiente o la tardività 
del versamento IMU degli anni 2021-
2022, beneficiando della riduzione della 
sanzione prevista dall’art. 13 del D.Lgs 
471/1997 ad 1/8. Entro il medesimo 
termine possono essere regolarizzate tutte 
le violazioni incidenti sulla 
determinazione del tributo commesse 
negli anni 2021-2022. Per la 
regolarizzazione i contribuenti devono 
provvedere al versamento del tributo 
omesso o del maggior tributo dovuto, oltre 
che degli interessi, calcolati al tasso di 
interesse legale, e della sanzione ridotta ad 
1/8 (art. 13, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
472/97 – circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 
29/04/2013). 

Ravvedimento TARI 2022 Termine ultimo per regolarizzare 
l’omissione, l’insufficiente o la tardività 
del versamento TARI 2022, beneficiando 
della riduzione della sanzione prevista 
dall’art. 13 del D.Lgs 471/1997 ad 1/8. Per 
la regolarizzazione i contribuenti devono 
provvedere al versamento del tributo 



omesso o del maggior tributo dovuto, oltre 
che degli interessi, calcolati al tasso di 
interesse legale, e della sanzione ridotta ad 
1/8 (art. 13, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
472/97 – circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 
29/04/2013). 

Presentazione dichiarazione TARI per 
fuoriuscire dal servizio pubblico 

Ultimo giorno per la presentazione della 
dichiarazione che consente la fuoriuscita 
dal servizio pubblico di raccolta e 
smaltimento ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 16 comma 10 del Regolamento 
TARI. L’istanza deve essere 
obbligatoriamente trasmessa a mezzo PEC 
ed è efficace a far data dal 1° gennaio 
dell’anno successivo alla presentazione. 

Canone di concessione per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al 
Demanio o al Patrimonio indisponibile, 
destinati ai mercati 

Scade oggi il termine di versamento del 
Canone mercatale di cui ai commi 836 e 
seguenti dell’art. 1 Legge 160/2019. 
Il canone deve essere corrisposto in una 
unica soluzione, attraverso la piattaforma 
di cui all'articolo 5 del codice di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 
(PagoPa). 

LUGLIO 

17 Ravvedimento prima rata IMU-IMPI 2023 Entro oggi è possibile provvedere alla 
regolarizzazione dell'omissione o 
dell'insufficienza del versamento della 
prima rata IMU-IMPI 2023, scaduta il 16 
giugno, avvalendosi del ravvedimento 
operoso, con riduzione della sanzione ad 
1/10 (art. 13, c. 1, let. a, D.Lgs 472/1997). 

31 Ravvedimento presentazione 
dichiarazione TARI anno 2022 

Entro 30 giorni dalla scadenza della 
presentazione della dichiarazione, i 
contribuenti possono ravvedere 
l’omissione della sua presentazione 
beneficiando della riduzione della 
sanzione ad 1/10 (pari al 5%). Si ricorda 
che in caso di ritardo entro 30 giorni la 
sanzione è ridotta alla metà (art. 13 D.Lgs 
472/1997, art. 7, comma 4-bis, D.Lgs 
472/1997). 

Ravvedimento presentazione 
dichiarazione IMU anni 2021- 2022 

Entro 30 giorni dalla scadenza della 
presentazione della dichiarazione, i 
contribuenti possono ravvedere 
l’omissione della sua presentazione 
beneficiando della riduzione della 
sanzione ad 1/10 (pari al 5%). Si ricorda 
che in caso di ritardo entro 30 giorni la 
sanzione è ridotta alla metà (art. 13 D.Lgs 
472/1997, art. 7, comma 4-bis, D.Lgs 
472/1997). 

AGOSTO 



1 Sospensione feriale dei termini 
processuali 

Da oggi decorre il periodo di sospensione 
di diritto del decorso dei termini 
processuali relativi alle giurisdizioni 
ordinarie ed amministrative, applicabile 
anche al processo tributario. La 
sospensione cessa il 31 agosto (art. 1 L. 
742/1969 - art. 16, comma 3, D.L. 
132/2014). 

31 Sospensione feriale dei termini 
processuali 

Oggi è l’ultimo giorno del periodo di 
sospensione di diritto del decorso dei 
termini processuali relativi alle 
giurisdizioni ordinarie ed amministrative, 
applicabile anche al processo tributario, 
iniziata il 1° agosto (art. 1 L. 742/1969 - 
art. 16, comma 3, D.L. 132/2014). 

SETTEMBRE 

1 Ripresa dei termini processuali Da oggi cessa il periodo di sospensione di 
diritto del decorso dei termini processuali 
relativi alle giurisdizioni ordinarie ed 
amministrative, applicabile anche al 
processo tributario. La sospensione era 
iniziata il 1° agosto. La sospensione 
riguarda anche gli atti soggetti a 
reclamo/mediazione ed i termini 
dell’accertamento con adesione (art. 1 L. 
742/1969 - art. 16, comma 3, D.L. 
132/2014 - art. 17-bis D.Lgs 546/1992 – 
art. 7-quater, c. 18, D.L. 193/2016). 

14 Ravvedimento IMU prima rata 2023 Scade oggi il termine per regolarizzare 
l’omesso/insufficiente versamento della 
prima rata IMU 2023, beneficiando della 
riduzione della sanzione ad 1/9 (1,67%) 
(art. 13, comma 1, lett. a-bis, D.Lgs 472/97 
- Circ. Agenzia delle Entrate n. 23/e del 
09/06/2015). 

28 Ravvedimento dichiarazione IMU 2021, 
2022 e TARI 2022 

I contribuenti che hanno omesso la 
presentazione della dichiarazione IMU 
2021,2022 e TARI per l’anno 2022, 
essendovi tenuti, possono regolarizzare la 
violazione mediante presentazione della 
dichiarazione ed il versamento del tributo 
ancora dovuto, maggiorato degli interessi 
legali e della sanzione ridotta ad 1/10 del 
minimo (10%, con minimo € 5). (art. 13, 
comma 1, lettera c, del D.Lgs 472/97). 

29 Versamento prima rata TARI 2023 Scade oggi il termine per il versamento 
della prima rata TARI 2023. Entro il 
medesimo termine è previsto il 
versamento nel caso il contribuente scelga 
di versare il dovuto in unica soluzione. La 
scadenza è prevista dalla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 152 del 17/07/2023. 

OTTOBRE 



13 Ravvedimento sprint prima rata TARI Scade oggi il termine per effettuare il 
ravvedimento della prima rata TARI, in 
caso di omesso, insufficiente versamento, 
beneficiando della riduzione della 
sanzione ad un decimo, con una sanzione 
pari allo 0,1% per ogni giorno di 
ritardo (art. 13, comma 1, lettera a, D.Lgs 
472/1997). 

31 Versamento ultima rata del Canone unico 
patrimoniale 

Qualora l’importo del Canone annuo sia 
superiore ad € 1.500,00, scade oggi il 
versamento dell’ultima rata del canone, ai 
sensi dell’art. 8, comma 9, del 
Regolamento Comunale. Il pagamento va 
effettuato attraverso la piattaforma di cui 
all'articolo 5 del codice di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82. (PagoPa). 

DICEMBRE 

4 Versamento ultima rata TARI 2023 Scade oggi il termine per il versamento 
dell’ultima rata TARI 2023. La scadenza è 
prevista dalla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 152 del 17/07/2023. 

16 
Versamento seconda rata imposta 
municipale propria (IMU) 

(cadendo di sabato i termini fiscali sono 
differiti al 18/12/2024)  
Scade il termine per il versamento della 
seconda rata dell’imposta municipale 
propria dovuta per l’anno 2023. Il 
versamento deve essere effettuato 
mediante modello F24 o utilizzando 
l’apposito bollettino di c/c postale. Il 
versamento deve essere effettuato 
calcolando il tributo per l'intero anno con 
le aliquote e le detrazioni deliberate dal 
Comune per l'anno 2023 ed inviate al 
Ministero dell'Economia entro il 
14/10/2023 (pubblicazioni nel sito del 
Ministero entro il 28/10/2023, ai sensi 
dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 
201/2011), detraendo l'importo versato 
con la prima rata. 
 
Nell'ipotesi in cui il Comune non abbia 
approvato le aliquote/detrazioni entro 
termine previsto per approvare il bilancio 
o non abbia provveduto all'invio della 
deliberazione entro la data sopra indicata, 
si applicano le aliquote / detrazioni 
dell'anno precedente (art. 1, comma 762, 
L. 160/2019). 

18 Ravvedimento sprint ultima rata TARI 
2023 

Scade oggi il termine per effettuare il 
ravvedimento dell’ultima rata TARI, in 
caso di omesso, insufficiente versamento, 
beneficiando della riduzione della 
sanzione ad un decimo, con una sanzione 
pari allo 0,1% per ogni giorno di 



ritardo (art. 13, comma 1, lettera a, D.Lgs 
472/1997). 

30 Ravvedimento sprint seconda rata IMU (cadendo di sabato i termini fiscali sono 
differiti al 2/1/2024)  
Scade oggi il termine per effettuare il 
ravvedimento della seconda rata IMU 
2023, in caso di omesso, insufficiente 
versamento, beneficiando della riduzione 
della sanzione ad un decimo, con una 
sanzione pari allo 0,1% per ogni giorno di 
ritardo (art. 13, comma 1, lettera a, D.Lgs 
472/1997). 

31 Ravvedimento IMU anno 2022 (cadendo di domenica i termini fiscali 
sono differiti al 2/1/2024) 
Termine ultimo per regolarizzare 
l’omissione, l’insufficiente o la tardività 
del versamento IMU dell’anno 2022, 
beneficiando della riduzione della 
sanzione prevista dall’art. 13 del D.Lgs 
471/1997 ad 1/8. Entro il medesimo 
termine possono essere regolarizzate tutte 
le violazioni incidenti sulla 
determinazione del tributo commesse 
nell’anno 2022. 
Per la regolarizzazione i contribuenti 
devono provvedere al versamento del 
tributo omesso o del maggior tributo 
dovuto, oltre che degli interessi, calcolati 
al tasso di interesse legale, e della sanzione 
ridotta ad 1/8 (art. 13, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs 472/97 – circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 
29/04/2013). 

 


